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PARECER
DO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 049/2024.
COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO FINAL

EMENTA: PARECER FAVORAVEL DA COMISSAO DE
LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO FINAL, AO PROJETO DE
DECRETO LEGISLATIVO N° 049/2024, DE AUTORIA DO
VEREADOR NELSON DE VIVI - CONCESSAO DE TIiTULO DE
CIDADAO CONQUISTENSE AO SENHOR ISAAC SILVA
FIGUEIRA, EM CONSONANCIA COM PARECER JURIDICO
EXPEDIDO PELA ASSESSORIA JURIDICA DESTA CASA
LEGISLATIVA, CONFORME DISPOSICAO DOS ARTIGOS 16, XXI;
44, VIII DA LOM (LEI ORGANICA DO MUNICIPIO); E ARTIGO
235,1 DO REGIMENTO INTERNO — RESOLUCAO 48/2008.

PARECER N°.

MATERIA : Projeto de Decreto Legislativo - 049/2024

AUTOR: NELSON DE VIVI

ASSUNTO : CONCESSAO DE TITULO DE CIDADAO CONQUISTENSE AO
SENHROR ISAAC SILVA FIGUEIRA

I - RELATORIO

O Projeto de Decreto Legislativo N° 049/2024 de autoria do Ilmo. Vereador Nelson de Vivi,
obejtivando a concessdo do Titulo de Cidaddo Conquistense ao Senhor ISAAC SILVA
FIGUEIRA.

A concessao dos titulos honorificos pela Camara de Vereadores tem o conddo de homenagear
pessoas que de alguma forma contribuiram para o desenvolvimento da cidade, e prestaram servigos

relavantes de cunho social, politico e econdmico em prol da populagdo local.
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A matéria tratada no Projeto de Decreto Legislativo, estd em consonancia com o regramento
constante na lei Orgénica do Municipio de Vitéria a Conquista, artigos 16, inciso XXI; e 44, inciso
VIII DA LOM,; E de acordo com o Regimento Interno desta casa - Resolug@o 48/2008, Art. 235,
inciso I, conforme pode ser observado no parecer juridico exarado pela Assessoria Juridica desta Casa
Legislativa.

I1 - CONCLUSAO

Em reunido para deleiberacdo, apos andlise e debate entre os membros desta comissio, foi
APROVADO POR UNIMIDADE a tramita¢do do projeto de Decereto Legislativo, para concessao
do Titulo de Cidaddo Conquistense ao Sr. ISAAC SILVA FIGUEIRA.

Diante do exposto, somos favoraveis a aprovacdao do Projeto de Decreto Legislativo de N°

049/2024.

Plenario Vereadora Carmemi Lucia, 24 de outubro de 2024
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PARECER JURIDICO

AUTORIA: VEREADOR NELSON DE VIVI

ASSUNTO: DISPOES SOBRE A CONCESSAO DE TITULO DE CIDADAO
CONQUISTENSE AO SENHOR ISAAC SILVA FIGUEIRA.

EMENTA: PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 049/2024,
CONCESSAO DE TITULO DE CIDADAO CONQUISTENSE.
POSSIBILIDADE

1- RELATORIO

Trata-se do Projeto de Decreto Legislativo N° 049/2024 de autoria do Ilmo. Vereador Nelson
de Vivi, obejtivando a concessdo do Titulo de Cidaddo Conquistense ao Sr. ISAAC SILVA
FIGUEIRA.

O Projeto de Decreto Legislativo, foi apresentado com a respectiva justificativa,
demosntrando o cumprimento dos requisitos necessarios para a concessdo do Titulo de Cidadao

Conquistense.

II- FUDAMENTACAO LEGAL

O Projeto de Decreto Legislativo em analise, estd fundamentado na Lei Organica do
Municipio de Vitéria da Conquista, e no Regimento interno da Camara Municipal de Vereadores de
Vitoria da Conquista, conforme pode ser verificado nos artigos abaixo colacionados.

Da lei Organica do Municipio:

Art. 16 - Compete a Camara Municipal, privativamente, entre outras, as seguintes
atribuigoes:

[...]
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XXI - conceder titulo honorifico a pessoas que tenham reconhecidamente prestado
servigos ao Municipio, mediante decreto legislativo aprovado pela maioria de dois
tergos de seus membros;

e

Art. 44 - Dependerao do voto favoravel de dois tercos dos membros da Camara:

[.]

VIII - concessao de titulo honorifico;

e

Do Regimento Interno da Camara de vereadores:

"Art. 235: Os titulos honorificos sdo concedidos pela Camara Municipal, mediante
aprovacao por 2/3(dois tergos) de seus membros, e sdo os seguintes:

I - Cidadio Congquistense, para pessoas naturais de outras cidades que tenham se
destacado na prestacdo de relevantes servicos sociais. politicos ¢ econdmicos em
prol da populacdo local;

ol
O paragrafo 1° do artigo 235 da Resolug@o 48/2008(Regimento Interno da Camara

Municipal de Vitoria da Conquista) fora suprimido pela Resolugdo 63, de 17 de
abril de 2015.

O Projeto de Decreto Legislativo, destina-se a regular as materias de excluisva competéncia
da Camara de Vereadores, ndo sujeitas a san¢do do Prefeito, e que tenha efeito externo, dentere as
materias tratadas por meio do decreto legislativo esta a concessao de Titlulo Honorifico, conforme
artigo 161 paragrafo unico, inciso V do Regimento Interno.

A matéria em analise, adequa-se perfeitamente aos principios de Competéncia Legislativa
asseguradas ao Parlamentar, insculpidos na Lei Organica Municipal ¢ no Regimento Internoda
Camara de Vereadores.

Do ponto de vista da legalidade o presente Projeto de Decreto Legislativo ndo afronta qualquer
outro dispositivo legal, quer seja constitucional ou infraconstitucional. Analisando-se, a regularidade
ormal de sua propositura, pode-se concluir pela constitucionalidade e legalidade da mesma, posto
estdo respaldadas no texto Constitucional e na legislalgdo municipal pertinente.

Por fim, ha que se dizer que em relagdo a técnica legislativa, o Projeto de Decreto Legislativo

de N° 049/2024, ndo merece qualquer reparo.
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III - CONCLUSAQO

Por tudo que restou demonstrado, data maxima vénia e contumaz respeito pela proposigao

legislativa de autoria do Ilmo. Vereador Nelson de Vivi, esta assessoria juridica OPINA
favoravelmente pela legalidade, constitucionalidade, juridicidade e boa técnica legislativa do projeto
de lei em referéncia, estando a proposi¢do em plenas condigdes para apreciagdo das Comissdo de
Justica, Legislacdo e Redagdo Final.

Por derradeiro, explicita-se que o presente parecer ¢ opinativo, ndo vinculando as comissdes
permanentes, nem tao pouco refletindo o pensamento dos nobres edis, que deverdo apreciar o presente
Projeto de Decreto Legislativo.

Este ¢, salvo melhor juizo,o parecer.

Vitéria da Conquista — Ba, 24 de outubro de 2024.

Leandro Aﬁneida Aguiar
OAB-BA 22.745
Procurador Juridico das Comissoes
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